alle persone del distretto, sotto pena di dieci mila lire, obbligandosi in tal

caso di darli e consegnarli al C. stesso (Eif. ad an. append.).

DCLXXIIl.

13&6

febbraio 2(i

€ Cura de presenti mense februani ordiuatum , deliberalam et firmatum informa dei

^ ... , ,. ,. . 1 ,
governo misto

« fuerit per presens Lonsilium
,

quou eligereutur et eligi deberent per dei dodici Guelfi .

« presentes dd. Soptem duodecim boni bomines de Civitalo predicla, quos dodici
'
mii

ce vellent, qui sic elecli et ipsoruiu Consilìum providcrent, ordinarent,
"'^'

(( deliberarent et firmarent eie. super omni et qualibet utilitate , honore,

ce stalu, reconciliatione et custodia Civìtalis W. et eius coinitatus et districlu,

« et boniinom et personarum civitatis eiusdem et eius coniitatus et districtus

« et defensione amicorura et offensione inimicorum Civitatis prefate et

(( comitalus et districtus ipsius et aliunde, et super aliis faciondis eie. que

(s. in reformalionibus dictorum Consiliorum scriptis, ut dicilur, raanu ser

a Mini Binducci de Scnis notarli dd. Seplera et populi Wctani continentur
;

•« et predicti duodecim electi et nominati fuerunt per predictos presentes

a dd. Septem , hoc modo videlìcet : sex Guelfi et sex Gibellini
,
quorum

a nomina sunt hec : scilicet Herricus Butii Monaldi, ser Vannis Petri Pauli,

<c Menichus lannis Egidii , Ambroscinus Bulii Clementis , Ceccbus Vannis

ce d. Montanarii , Lutius Vannis Petri d. lldribandulii , Ciulius olira

(c Gianni d. Petri, Ceccbus Tacobi Boccluili, Guergonus oiim Nini d. Berici,

« ser Ceccbus Angeli Alexandri , Petrulius d. Raynaldi do Medicis et

c( Angelellus magistri Francisci merchalor , — et de prediclis duodecim

(£ infrascripti sex tamquam GibeHini et de parte Gibellina Civitatis prefate,

(c scilicet Menicbus Jannis Egidii, Ciutius Gianni, Ambroscinus Butii

a Clementis , ser Ceccbus Angeli , Giergonus Ninii et Angelellus magistri

(c Francisci propter dcscensionem hiis diobus elapxis de proximo buius

« mensìs ortam Inter Guelfos et Gibellinos Civitatis jam diete , ex qua
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«r Gibellini ipsiiis Civilalis de Civilate eadem expulsi fuerunf , se ab ipsa

« Civitate ralione parlìalilalis post predicta absenlaverint , ita quod ipsoram

e prescnlia baberi non patesf , et unus de dictis sex Gibellinis, scilicet

ff Ambroscinas Butii morluus sit , et sic non possit aliquid provideri etc.

« de hiis
, que eis omnibus duodecim commissa fnerant por formam sapra-

« dictarum reformationum , et non esset convcniens neque dccons
, quod

« dicli sex Gibellini intersint , seu inferessent ad aliquid faciendum de

« negotiis et super negotiis C. et P. iam dictornm , et necessaria sint ad

(t presens multa provideri, ordinari, deliberari fieri et declarari super statu,

<t reformatione , reconciliatione, ulilìtate et augumenlo C. et P. Civilalis

« predicte et eins Comilatns et dislriclus et excellentissìme partis Guelfe

« Civilatis eiusdem et hominum et personarum, amicorura et araicanim

a: Civitatis ipsius et dicti Comilalus et districfus et aliando , et defensa

« amicorum et offensione inimicoram et rebellium ipsus Civitatis etc. et

« super custodia et defensa Civilatis etc. et super pecunia invenienda etc.

a quo omnia et singula ordinari etc. non possunl obslante absentia supra-

K dictorum sex Gibellìnorum etc. que possent
,

quod absit , in grave

« dampnum et periculura prediclorum C. et P. et parlis Guelfe redundare,

a et quod plus est, ordinamentum seu orJinamenta supradicta scripta manu

a supradictiserMini notarli non inveniunfur in Arcivio C. et P. prediclorum,

« nec in C. predicto , nec alibi
,
quod sciatur , si videtnr et placet dicto

« Consilio providere et ordinare
,
quod loco prediclorum sex Gibellinorum

ce absentium et se absentaverunt , ut dictum est , eligantur et eligi possint

(T por prediclos presentes dd. Septem eie. alii sex boni homines de Civilate

<£ predicla vere Guelfi et de parte Guelfa , ita quod inter oranes sint

« daodecira. Qui duodecim per se et cum aliis , si alios secum eligere

« et habere voluerìnt et ipsoram Consiliura deliberent, provideanl eie. et

(T providendi etc. potestalem etc. habeant quantam habet presens Consilium

<t et lolum C. et P. Welanus , totum et qnidquid voluerint et eis et

(c ipsorum Consilio videbilur et placebit super omnibus et singulis supra-

« dictis etc. eie. ».

La proposta fa approvata da 45 consiglieri , non ostante due contrarli.

Ivi, Rir. ad. an.
r. 1.

Nel Consiglio dei XL nobili e popolari e dei Capitani di parte guelfa,

dei Consoli delle arti, degli LXXX popolari e di certi savi orvietani chia-

mali nelle case della Chiesa, dove i Sette dimoravano, per ordine di questi,

fallo prima partito delle infrascritte proposte da presentarsi nel Consiglio,

messer Vanne <c Guallerii » giurisperilo, uno dei Selle, propone la so-

spensione di lutti quei capitoli degli Statuti e della Carta del Popolo e

ordinamenti della città che ostano alla proposta generale che si fa per

riformare lo stato del C, e ser Cecchino « They » notare, uno dei

Consiglieri, avendo consultato di derogare a detti capitoli, fatto il partito,

fu approvato da cenlotrenlasei Consiglieri, non ostanti sedici contrari!.

66

Elezione del

Conte Guido
Orsini a Pro-
tettore ecc. e
balia generale
accordata a lui

e a quattro no-
biliper un anno

.
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Falla quindi questa riforraagione, il detto messer Vanne « Guallorii »

propose di provvedere al governo del C. « cura Civilas Wetana et eius

<r comilalus et districlus ad presens indigeat bono regimine et guberna-

« tiene, luitione et defensiono ac reforraalione, maxime propter guerrarnni

« discrimina, quibus ipsa Civitas et Comitatus eius ac C. et horaines

(c eorum sunt mullipliciler irretiti ». Chiesto quindi il parere, lo stesso

ser Ceccliino « Tbey » consigliò : « Quod cum multa circha statura et

€ regimen, cuslodiam et proteclionem, ordinationem et reformalionera

« Civ. W. et Comitatus etc. ac guerre ordinationem et exercitium ac

a pacis contraclioncm providenda sint et reforraanda, que in presenti

« Consilio publicari et dislricle dici non possent, nec conveniens esset ;

«. cumque facla et negotia Civ. predicte et eius regimen, ordinatio et

(s. disposilio ipsorum ac gucrrarum exercitium melius et comodius per

(c unum quam per plures valeant explicari, consequi et tractari, in Dei

« nomine, d. Comes Guido natns q. bone mera. d. Comitis Romani de

(c filiis Ursi de Urbe, Comes palatinus, qui usquc nunc facla et negotia

a C. predicti laudabiliter et magnifice ac utiiiter pertractavit et prò ipso

a C. dispendia non modica substulit et labores, et de cuìus fide et lagalilate

« Populus et C. diete Civ. potest et debet securitatem plenariam obtinere,

« sit Reclor, Gubernalor, Proteclor et Defensor Civ. W. et eius comitatus

a et districlus a kal. mensis Januarii prox. veniendis usque ad alias kal.

ce Januarii post annum prox. seculuras eie, ita quod idem Comes Gui-

cc do eie. possi! et valeat per lempus predictum Poteslates, Capìlaneos,

a Syndicos, execulores et quoscumque alios offìciales et Recfores deputare,

« penero et levare, stipendiarios et cquiles et pedites conducere et cassare,

e custodes inlus et extra Civ. predictam ponere, salario quibuscuraque

« offjcialibus, cuslodibus et soldalis constituere et taxare, pacem et guerrara

e: cura quibuscuraque hostibus, exitiliis et rebellibus dicli C. facere et

€ ordinare, pecuniara dicli C. exspendero eie. prout et sicut de ipsius

« Coraitis processerit volunlale. In quibus omnibus etc. habeat eie. ple-

« na, libera et generaiis poteslas, auclorilas, arbitrium et baylia tanta,

« quanta tolum Consilium auctorilatis et tolum C. Civ. W. habel et

« potest eie. medio vero tempore, videlicet a presenti die in antea usque

a ad kal. mensis Januarii prox. veni. etc. ; que post dictas kal. diclo

« Comiti sunt coraraissa, pertineant ad dictura Corailera et nobiles viros

« Petrutium Petri Comitis de Monlemartis, vel Ugulinura filium dicli

a Pelrutii, Corradum d. Ilermanni, vel Benedietum aut Monaldura filios

« dicli d. Hermanni, Monaldum d. Berardi aul Mannum sive Peirum filios

« dicli d. Berardi de Monaldensibus et Nailum Ugolini d. Raynerii Cives

« Welanos, ex nunc ipsis quicuraque intelligantur esse concessa, ila tamen

a. quod prediclis inlersint predicti Comes, Petrutius aul Ugolinus, unus ex

a diclis filiis d. Hermanni, unus ex diclis filiis d. Berardi et Nallus Ugolini

« vel ab eisdem aut eorura altero vocem et vicera habenles eie. ».

Fu approvalo da cenlolrenlanove consiglieri, non ostanti ventidue

conlrarii.
Ivi, Rif. ad on.

e. 85.
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Tutti i nostri scrittori danno inesattamente l'anno della chiamata del Conte dì

Soana alla signorìa di Orvieto. Il Mueatoriano lo dice chiamato del 1347 :

il MoNTEJiAKTE del 1348, e il Gualterio correggendolo lo ripone al 1347,

mentre egli fu eletto e governò dal settembre 1346. La sua balìa portò la

pace col Patrimonio, col Prefetto da Vico e col Moualdeschi Benedetto di

Bonconte, il quale però non osservò che per poco i patti, uscendo nuovamente

a guerreggiare la patria sul finire del 1347.

o23

Nel Consiglio de' XL nobili e popolari, dei Gonfalonieri di parie guelfa,

de' Consoli delle arti, de' XL popolari e de' Gonfalonieri nel palazzo del

Popolo adunalo per ordine dei Signori Sette e del Gonfaloniere presidenti

al popolo orvietano, ser Domenico a Venture » Gonfaloniere predetto, di

consenso degli altri, avendo fatto prima lo scrutinio, propone: « quod cum

«: Wetana Civitas cum suo comitalu et districtu sit nunc guerram turbi-

« nibus multipliciter lacessita, propter quod indigeat bono et salutifero re-

cc gimine, gubernatione, luitione, defensa et reformatione, quid videtur et

« placet dicto Consilio et consiliariis ipsius Consilii super hiis et circa ea

« et ab hiis dependentia vel ab eo pertinentia et super factis et negotiis

ce C. eiusdem et eius comitatus et dislrictus et eorumdem speeialiura per-

<t sonarura vel aliunde et eorum ordinatione previdero, coQsulere, dieere,

« ordinare, arengare ci reformare prò slatu, defensa, utilitate, profectu,

K comodo et salute dictoram Civilalis et dislrictus et specialium persona-

K rum et amicorum defensa ed obfensa emulorum etc. ».

Giovanni « Malhei Barlhi » uno de' Consiglieri consultò: « Quod cum
<£ nonnulla circha slalum et regimen, custodiam et proteclionem, ordina-

« tionera, reformationem Civitatis comitalus et dislrictus W. ac guerre

« ordinationem et exercilum ac pacis conlraclionem providenda sint et re-

« formanda, que melius, utilius et comodius per pauciores, quam plures

« vaieanl explicari, consequi et traclari, in Dei nomine, quod nobilis vir

e Corradus d. Hermanni, Monaldas d. Berardi de Monaldensibus, Petrutias

a Petri Monte Martis et Nallus Ugolini d. Raynerii hon. cives Wetani,

a qui bue usque facla et negotia C. W. laudabililer et uliliter psrtracla-

(t runt, de quorum fide et legalitale P. et C. dic'.e Civilalis potesl et debet

a fiduciam et securitalem plenariam oblinere, absqae nulla solietate,

a quousque briga vigebil, morenlur et morari possint et debeant in pa-

ce latio Populi diete Civilalis; et ad hoc ut briga et guerra conlra hostes

«. et emulos ac rebelles dicti C. virililer et sollicitius fiat, sint Domini,

(c Gubernatores, Protectores et Defensores Civitatis, comitatus et dislrictus

« W. bine ad kalendas augusti prox. venluras et per totum ipsum tempus;

ff et quod regimen, dominium, cu^tidia, defensio, gubernitio, conservatio

a et defensio, pacis et guerre conlraclio et proseculio diete Civitatis et

« comitatus et dislrictus et C. et P. sua sint et ad eos pertineant prò loto

« tempore supradiclo, ila quod dicti Corradus, Monaldus, Pelrutins et Nallus

(c ad ipsius Civilalis, comitalus et dislrictus dominium, gubernationem.

Creazione di
jina Balia gene-
rale di quattro
cittadini.
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ce regimea et jusUlie minislralioneni et celerà ipsius Civilalis, comitaius

d. et dislriclus et eorumdem spccialium personarum vel aliunde negolia

« peragenda possiot et valeant per lempiis prediclum quoscumque officiales

« el reclores ac syndicos deputare, ponere et elevare, stipendiarios equìles

« et pediles conducere et cassare, cuslodes intus et extra Civitaleiu predictam

uc ponere, salaria quibuscumque officialibus, custodibus et soldatis coiisliluere

(C et ta.varc, paceoi et guerram cuni quibuscumque hoslibus, exitiliis et

<c rebellibus dicti C. facere et ordinare, pecuniam dicli C. expendere et

« expendi facere et mandare, exbanditos et condempnatos rebandire et

,
a absolvere el processus pendenles tollero et abolere, et omnia et singola

;
ce alia facta et ncgotia C. et Civitatis eie. disponere et ordinare ac reformare,

ce prout et sicul de ipsorum nobilium quatuor processerit volunlale; in

« quibus omnibus et singulis et quolibet eorum predicti Corradus, Mo-

(.< naldus, Mutius et Nallus per tolum dicluni teuipus habeant et eis sint

c( et intelliganlur fore concessa, data et allribula piena, libera et generalis

(c poteslas, auclorilas, facullas, arbilrium, dominium el baylia, tolum el

a quantum presens Consilium el omne alìud Consilium auctoritalis el tolum

« C. et P. civitatis predicte habet eie. .

(Il Et quod Monaldus d. Ileimanni genles C. pediles et equiles Labeat

« et teneal et knere possit in partibus Teberine ad resistenliam illorum

« de Palei no et Roccha Sberni, et Lionellus Farulfi el Ugolinus Pelrulii

« mortnlur et maneant cum geutibus C. in castro Titignani prò defensa

« MoLtanee, el unus ex filiis d. Berardi et Mannutius Corradi moventur

« et morari possinl el debeant eum gentibus dicli C. io partibus Vallis

ce Clanis ad resistenliam illorum de Scetonio et Campurseldolis, et nichi-

cc lominus omnia fieri dcbeanl, sicul eisdem nobilibus qualuor videbitur

oc el placebit. Et quod dcnarii, qui colligenlur el deducenlur in C. venianl

ce el venire debeant ad manus Benedicti d. Hermanni, et non possinl

ce aliter converti nec expendi, nisi dumlaxal in briga el prò briga coulra

ce emulos facienda, non obstanlibus eie. eie. j.

Fallo il parlilo da ser Domenico Gonfaloniere sulla proposta del ridetto

Consigliere e vinto da Irenladue consiglieri, nessuno contrario, avendo Neri

« Tudinellì » uno di essi proposto che il dello di Giovanni ce Malhei Bar-

Ihi j) fosse mandato ad efTetlo, fu approvato da centovenluno consiglieri,

non ostante cinque contrari. ivi, Rif.adan.

Di tale balìa non parla la Cronaca d<;l Montemarte, forse perchè durata po-

chissimo. Già da prima che terminasse il tempo stabilito alla medesima, la

maggioria della città era pervenuta al C. di Perugia. Troviamo memoria di

trattati che facevansi coi Perugini nell' ambasciata di Nardo " Contuli »

Potestà e Capitano orvietano, riferita al Consiglio del 23 aprile, che non vi

deliberò. Il 2 giugno Neri u Monaldutii » e ser Ciuccio « Michaelis i ebbero

le paghe per essere stati tre giorni in ambasciata al Legato e Rettore del

Patrimonio " ad intimandum que facta sunt prò pace Wetane civitatis cum

" C. Perusii ». Il Montemarte narra che « gli Orvietani per mezzo del

u Comun di Peroscia fecero tutti pace insieme i gentilbomini et popolari, et

" entrò dentro Benedetto di messer Bonconte et i figli di Pepo et ogni persona
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u che era fuori. Il Comun di Peroscia mettea l'offitiali et aveva quasi libera

u la maggiorìa della città, et durò questo presso tre anni et si visse sempre

CI in pace ». Il primo ufficiale perugino che si trovi è Legerio di Nicolucclo

« Andriocti » Capitano di Popolo e Conservatore della città che giurò a ca-

vallo davanti le scale del palazzo del Popolo ai 22 di giugno. Sono richiamati

i patti e capitoli fra le due città, di cui non è conservato il tenore, nella

elezione del nuovo Capitano fatta ai 29 di agosto. La deliberazione ha questi

termini : u Considerantes et advertentes quod electio d. Capitanei Populi et

u Conaervatoris et Guardiani Civitatis W. iuxta formam pactorum et articu-

u lorum firmatorum inter Comunia civitatis Pernsie et W. debet fieri duobus

« mensibns ante, et oflitium et regimen nobilis viri Legerii Andriocti presentis

« Capitanei Conservatoiis et Custodia civitatis W. in kalendis novembris

" prox. secut. finiat, et quod vir nobilis Cecchinus d. Ventioli de Perosio

" fama iustitie, legalitatis et constantie viget, et hactenus regimen et capi-

u taneatus, quod in Wetana civitate cum debita et matura solertia, fide,

u iustitia, constantia et sollicitudine ministravit, adeo quod ipsa Wetana
« civitas sint tunc suo regimine a multis noxiis et malis incumbentibus libe-

" rata, igitur ut idem Cecchinus ampliori aflfectione erga Wetanum Populum

" et cives suos oculorum aciem et virtutem suam viribus et ferventius dirigat,

u in Dei nomine, ordinaveruut eto. quod dictus Cecchinus d. Vencioli sit

« Capitanous, Conservator et Guardianus Populi et Civitatis et Comitatus W.
" prò sex mcnsibus prox. vent. incipiendis in kal. novembris etc. ».

Innanzi alla sua venuta fu data balìa generale per la riforma dello Stato al

Capitano Legerio e alla Signoria, con la deliberazione che segue.

« Cuin ipsa Wetana civitas cum suo coniitatu et districlu a diu iugiter Balia per la

ce fuerit atrocibus guerris et sevis angustiis et oppressionibus conquassata pofoTameril'.

« et sub tyrampnorum protervia peditata et conculcata, et nane, Deo

ce propilìo, in pacis dulcedine requìescat, quid videtur et placet dicto

(I. Consilio et coiisiiiariis cius cousuiere eie. super salubri, bono, pacitìco

i(. et libero slatu Populi et C. civilalis W. et eius comitatus et dislriclus,

>c ac etiam solida et inviolabili rcformatione predictorum P. et C. etc, ut

ic in poslerum, ipso Deo permiclenle, valeant coniodius et lutius a cunctis

(( incumbentibus malis et solitis sinistrìs et noxiis preservari etc. : Tinus

I.C Jani magistri Scagni unus ex consiliariis dicti Consilii surgens in ipso

« Consilio arengaudo alla voce dixit et consuluil super dieta proposila :

« quod in Dei nomine lice Welana Civitas cum suo comilalu et dislrictu

« ex nunc regatur et regi debeat ad populum et liberlatem bene et

ce perfecle, et flrmetur et firmari debeat status P. eiusdem Civitatis bonus
'

« et perfectus, et quod presentes d. Capitancus P. et Septem et Yexillifer

« ad soUempne scruptinium eligant etc. illos bonos homines cives Welaoos,

(c (jaos voluerint, cum quibus sic eligendis el nominandis etiam eligant etc.

« illos bonos homines Wetanos cives, quos voluerint et repererint in Gi-

te vitate predicta, qui sint et esse possint et deboanl ad offitium et regimen

(( offìcii dd. Septem et ad Consilia Civitatis predicte eo modo et forma,

« anctoritate, arbitrio et baylia sicut dictis dd. Capitaueo, Septem et

« Vexiilifero ac eligendis per ipsos videbilur et placebit : possint etiam
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c prefali Jd. una cum cligcndis prediclis et auctoi'ila.'ora , poleslalem,

« bayliam et arbitiiuin babeant de novo condendi et faciendi ordinainenla,

« statuta, provisiones, reloimationes, decreta, slanliamenla et legtìs muni-

(( cipales in Civitale i)redicla et eius coraitatu et dislrictu, et facta et

ce faclas tollere, cassare et irrilare et conlìrmare, Consilia Civitatis aucto-

tc lilalem habentia de novo relicerc et condere, et facta in totum vel in

<( partem dolere et abolere, ipsamque Civitatem cura suo P. reformare, et

ce queque alia facere etc, prout eis videbitur etc. et babeant etc. plenum,

ce liberum, merum et generale arbitrium et bayliam, potestalem, iurisdi-

ct ctionem, imperiura, auclorilatem et facullalem totum et quanlam babet

ce presens Consilium et totum P. et C. Ci\italis W. etc. ». 'vi, M.adcm.
e. 35.

La proposta fu vinta da 317 consiglieri, meno 10 eontrarii. Composta subito una

balìa di dodici, fu deliberato che i Cousigli fossero segreti, che l'ufficio dei

Sette dovesse durare per tre o quattro anni, che si costituisse un Consiglio